
２学期スタート！ 

【運動会】 

10月21日（土）午前   予備日① 25日（水） 予備日② 26日（木） 

開会式（8:45～） 3･4年生（9:20～） 1･2年生（10:10～） 5･6年生（11:00～） 

閉会式（11:55～）  ※開始時刻は9月1日現在の予定です。後日詳細をお伝えします。 

※今年度は、学年部ごとの入れ替えはせず、全ての学年が運動場に集まって実施する予定です。 

※状況によっては、延期する可能性があります。ご理解いただきますようお願いします。 

【6年生修学旅行】 

11月 9日（木）～10日（金）兵庫県方面（宿泊予定）        交通手段：バス利用 

【４年生ふるさと体験学習・森林環境学習「やまのこ」事業】 

11月15日（水）～16日（木）葛川少年自然の家（宿泊予定）    交通手段：バス利用 

【5年生フローティングスクール】 

12月 4日（月）～  5日（火）長浜方面（宿泊予定）   堅田港までの交通手段：バス利用 

 

 

厳しい暑さの中、いよいよ新学期がスタートしまし

た。夏休みに入ってからは、猛烈に暑い日が続いたり、

台風が上陸し、大雨が降ったりと、大変厳しい天候が続

きましたが、各ご家庭におかれましては、地元「仰木の

里」の魅力に触れたり、「滋賀県のすばらしさ」を満喫し

たりする機会とするなど、一日一日を大切にしながら過

ごしてこられたことと思います。 

さて、この夏休み中、各学校のいじめ防止に対する取

組内容を交流して、各学校の今後の取組に生かすことな

どを目的とした「大津っ子未来（オンライン）会議」が開催され、市内小中学校の代表者が多数参加し

ました。本校からは児童会執行部の３名が出席し、グループ割りされた他校の児童・生徒の皆さんとオ

ンラインで交流しました。会議の中で、本校執行部の 3名が積極的に意見交流する姿が見られ、とても

頼もしく感じました。２学期以降の執行部を中心とした取組に期待しています。 

2学期は、1年間で一番長い学期であり、下のとおり多くの行事も計画されています。子どもたちに

は、「自ら学ぶ」という学校目標を意識しながら、失敗を恐れず、前向きに何事にもチャレンジしていっ

てほしいと考えています。私たち教職員は、一人ひとりの子どもたちに温かいまなざし 

を向けながら、伴走者のように寄り添ってまいります。保護者の皆様、地域の皆様には 

2学期も引き続き、ご支援・ご協力賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  2 学期になりましても、大変暑い日が続くという予報がでております。

今までの 9月とは違う「暑さ」になることも考えられます。学校におきま

しては、暑さ指数（WBGT）や児童の状況、学習内容等をふまえ、学習内 

容の変更（中止や延期も含む）を行います。 

また、引き続き、「体育の授業、校舎外での活動、休み時間（外での遊び）等においては、マスクを外

すよう指導を行う」「活動前・中・後、下校前の児童生徒の体調の確認を行う」「活動前後の水分補給及

び活動中の積極的な水分補給と休憩を行う」等の対策をとってまいります。 

ご家庭におかれましても、朝食摂取や十分な睡眠等の規則正しい生活、朝の健康観察、十分な水分の

持参など、1学期に引き続きご協力いただきますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

              ☆自ら学び、心豊かで 

                     たくましい子どもの育成 
                          「み」 自ら学ぶ子 

                           「や」 やさしく思いやる子 

                      「げ」 元気な子 

大津市立仰木の里東小学校 学校だより ９月号                令和５年９月１日 

熱中症防止対策  

＜ 2学期行事（9月 1日現在）予定 ＞  


